10 Assertio VI. Nomen Ingenitus, prout Patris est proprium, formaliter & expresse solum negationem significat: Ita contra Bonauenuram in 1. d. 28. q. 1. quem sequitur Vasquez d. 140. c. 3. expresse docet

S. Thomas cit. a. 4. ad 1. & Scotus in 1. d. 28. quæst. 2. art. 1. cum alijs post Augustinum lib. 5. de Trinit. cap. 7. Ratio est. Quia alias non satis distinguere tur ab alijs notionibus Patris. Ea negatio etiam à S. Thoma cit. artic. 4. ad 2. vocatur *privatio*, non quasi sit negatio formæ in eo subiecto, quod aptum esset ad eam formam; sic enim diceret imperfectionem; sed quod sit negatio formæ, quæ in alio simili subiecto eiusdem naturæ apta est inesse; puta in Filio, & Spiritu sancto; vt cum S. Thoma loco citato docent etiam Durandus in 1. d. 28. quæst. 1. Capreolus q. 1. a. 1. Torres, aliique Thomistæ q. 32. a. 3. & Vasquez disp. 140. cap. 3.

Addit S. Thomas ad 3. nomen Ingeniti ad relationem pertinere, & relative dici; non hoc sensu, quasi positue aliquam relationem significet, sed eo modo, quo negatio reducitur ad genus affirmationis; vt non homo ad genus substantiæ; & non album, ad genus qualitatis. In quem sensum etiam SS. Patres speciatim Gregorius Nazianzenus orat. 3. de Theolog. & alij Græci passim contra Eunomium & Arium contendunt. eo nomine non significari substantiam, hoc est, essentialiam; cum sit nomen notionale. & proprium personæ, vt dictum, non essentialia & commune. Secus est, si loquamur de vocabulo Ingeniti, in alia significatione, prout idem est, quod increatus; sic enim plane est nomen essentialia & commune; quod proinde etiam hoc sensu secundum substantiam dici, docet S. Thomas cit. q. 33. a. 4. ad 3. quia ratione essentialia commune est omnibus personis, vt dictum.

12 Assertio VII. Cum nomine principii affinitatem quidem et quandam habent nomina *causæ*, *authoris*, & *initii*; sed quæ tamen non promiscue omnia de Patre prædicantur. Probat & declaratur assertio. Nam, nomina *causæ*, iuxta proprium & consuetum modum loquendi latinæ Ecclesiæ, Patri, aut diuinis personis producentibus alias, non conuenire, sicut d. c. 2. dub. 1.

13 Nomen & appellationem *Authoris Filii*, Patri tribuit Hilarius lib. 4. de Trinit. eamque vocem admittunt Caietanus & Torres q. 33. a. 1. Vasquez disp. 139. cap. 6. & expresse etiam S. Thomas in 1. d. 29. quæst. 1. art. 1. & hic quæst. 33. art. 4. ad 1. vbi ait: *Fontalis est authoritas nihil aliud significat in diuinis, quam Principium originis*: Quo modo etiam Hilarius lib. 2. de Trinit. dicit, à Patre & Filio *authoribus confitendum esse Spiritum sanctum*: tamen si S. Thomas cit. loc. sent. dicat, solum Patrem dici auctorem filii; nimirum quia nulla alia persona per se sola auctor alterius personæ dici potest; adeoque nec Filius per se solus auctor Spiritus sancti; sed bene Filius simul cum Patre, per modum vnius principii, quod vt sic a nullo alio principio est, aut dependet: licet hac de re paulo aliter disserat Vasquez disp. 139. cap. 6. vbi notat Phabadium lib. cont. Arianos post medium, qui habetur tom. 5. Biblioth. sacra, Patrem appellasse *authorem sine auctore*. Sane rei alicuius auctor, quem Græci *ἀυτορ* & *ἀυθεντις* dicunt, is solum proprie dicitur, qui per se ipsum suoque artificio & inuentione aliquid perficit; nõ qui dependenter aut motus ab alio priori. Eodemque sensu secundum prioritatem originis Patres aliqui, præsertim Græci, Patrem nonnunquam vocarunt *maiores Filio*, vt videre est apud Athanasium orat. 2. cont. Arian. Basilium lib. 4. cont.

Eunomium, Gregorium Nazianzenum orat. 35. siue 3. de Theolog. Damascenum lib. 1. de fid. cap. 4. Omittit Origenem homil. 2. in diuersos; quos ex Latinis etiam imitatus est Hilarius lib. 9. de Trinit. De qua re dictum etiam supra q. 1. dub. 8.

14 Nomen autem *Initiu* nec Patri, nec ceteris personis diuinis tribuendum est. Quia ea vox proprie significat principium durationis, vt docent Magister, & alii Scholastici in 1. d. 29. Quo modo etiam Hilarius lib. 4. de Trinit. & Concilium Toleranum XI. item Concilium Wormatiense in Confess. fid. dicunt, *Filium natum sine initio ante secula, seu ab aeterno*; tamen si Bonauentura in 1. d. 29. a. 1. q. 1. ad 2. dicat, initium posse sumi latiori significatione, vt significet etiam principium, à quo aliud procedit. Vbi autem Michea 5. v. 1. de Messia seu Filio Dei dicitur, *Et egressus eius ab initio*, uocula hæc non denotat Patrem, sed idem est, quod, antequam quicquam fieret, seu ab aeterno, vt mox ibidem declaratur, & recte notauit Vasquez disp. 139. cap. 1. Atq; hæc de uocibus & appellationibus Patris satis. Cetera quæ ad ipsius personam pertinent, speciatim de Relatione, & Notione Paternitatis, deque proprio & formali constituto eius personæ, satis dictum est q. præced. dub. 1. 5. & 6.

DVBIVM II.

De variis nominibus & appellationibus secundæ personæ, seu Filii; quæ sit eorum ratio ac usus.

S. Thomas 1. p. q. 34. & 35.

1 **T**Ria quoque sunt nomina magis usitata, quibus secunda persona sanctissimæ Trinitatis exprimi solet; nimirum *Filius, Verbum, & Imago Patris*; quibus addi potest *Sapientia* uocabulum; de quibus sequentes assertiones cum S. Thomæ cit. q. 34. & 35. breuiter statuimus.

1 **A**ssertio I. Secunda persona diuina est uerus, proprius, ac naturalis Dei Filius. Hanc supponit S. Thomæ ex q. 33. a. 3. & est extra controuersiam apud Catholicos. Ratio sumitur ex dictis dub. præced. cum de uocabulo Patris ageremus, quod relative dicitur ad Filium; ubi etiam notauimus, nomen Filii analogice solum commune esse naturali Filio Dei, & creaturis Idem contra Arianos probatur ex scripturis & Conciliis, vt dictum q. 1. dub. 3. & quæst. 2. dub. 7.

2 **A**ssertio II. Secunda persona recte etiam dicitur Verbum Dei, siue Patris. Ita S. Thomæ cit. q. 34. a. 1. & certa ac communis omnium Doctorum, contra Alogianos ueteres, qui reiicientes Verbum in diuinis, simul etiam reiecerunt Euangelium & Apocalypsin S. Ioannis, teste Epiphano hæresi 51. & Augustino de hæres. hæresi 30. Patet assertio ex Scriptura, & SS. Patribus, vt dictum cit. q. 1. dub. 3. & q. 2. dub. 1. & est apud Orthodoxos extra controuersiam. Ratio est; quia Filius per intellectum, ac per ipsam intellectionem procedit, vt cit. q. 2. dictum.